
 

 

1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SIBIU 

ORAŞUL COPŞA MICĂ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 57/2023 

privind aprobarea planului de evoluție al tarifelor, a documentației tehnico-economice, a 

devizului general, a indicatorilor tehnico-economici, precum și a cofinanțării pentru 

proiectul „Recipiente de colectare a deșeurilor” 

  

 

 

 Consiliul Local al oraşului Copşa Mică, întrunit în ședință extraordinară la data de 9 august 

2023 

Analizând: 

  - referatul de aprobare nr. 4241/2023  privind oportunitatea promovării proiectului de 

 hotărâre pentru aprobarea planului anual de evoluție a tarifelor, a documentației tehnico-

 economice, a devizului general, precum si a indicatorilor tehnico-economici aferenți 

 obiectivului de investiții "Recipiente de colectare a deșeurilor" întocmit de inițiator 

 primarul oraşului Copşa Mică, 

    - raportul de specialitate nr. 4242/2023 întocmit de secretarul general prin care se propune 

 aprobarea planului anual de evoluție a tarifelor, a documentației tehnico-economice, a 

 devizului general, precum si a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de 

 investiții " Recipiente de colectare a deșeurilor ", 

Având în vedere : 

 - derularea la nivelul Consiliului Judetean Sibiu a proiectului "Investiții Complementare 

 Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu" care propune investiții 

 pentru modernizarea și extinderea sistemului integrat de gestionare a deșeurilor municipale 

 în corelare cu prevederile Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor în Județul Sibiu si 

 continuă programul de dezvoltare a infrastructurii de gestionare a deșeurilor derulat 

 anterior de Consiliul Județean Sibiu și cofinanțat din fonduri disponibile prin programele 

 europene/naționale, respectiv PHARE CES si POS Mediu 2007-2013; 

 - Ghidul Solicitantului pentru "Dezvoltarea Infrastructurii de Management al Deșeurilor" 

 din cadrul Programului Operațional Infrastructura Mare, Axa Prioritară 3 "Dezvoltarea 

 infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor", Obiectivul 

 Specific 3.1 "Reducerea numărului depozitelor neconforme si creșterea gradului de 

 pregătire pentru reciclare a deșeurilor în România"; 

 - prevederile Ghidului Solicitantului - condiții specifice de accesare a fondurilor pentru 

 dezvoltarea infrastructurii de management integrat al deșeurilor, precum și solicitările de 

 clarificări ulterioare, potrivit cărora, între documentele obligatorii care urmează a fi depuse 

 împreună cu cererile de finanțare actualizate, sunt enumerate documentația tehnico-

 economică a proiectului și Planul anual de evoluție a tarifelor; 

În conformitate cu dispozițiile art. 20 alin. (1) lit. j, art. 44 si art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare și ținând cont de prevederile 

Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 



 

 

2 

 

documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. d), art. 136, art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico-economică pentru proiectul ”Recipiente de 

colectare a deșeurilor”, conform Anexei nr. 1. 

Art.2. Se aprobă Devizul general al proiectului ,,Recipiente de colectare a deșeurilor ”, 

conform Anexei nr. 2. 

Art.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici, aferenți proiectului ,,Recipiente de 

colectare a deșeurilor”, după cum urmează:  

1. Indicatori tehnici 

 Recipiente colectare deșeuri:  237.445 buc, din care:  

 Recipiente colectare reciclabile - 144.701 buc. 

 Recipiente colectare biodeșeuri - 38.940 buc. 

 Recipiente colectare textile - 412 buc. 

 Recipiente colectare deșeuri reziduale - 53.392 buc. 

2. Indicatori Economici 

 Valoarea totală a investiției este de 74.192.437,65 LEI fără TVA, respectiv 88.270.549,91 

LEI cu TVA. 

Art.4. Se aprobă Planul anual de evoluție a tarifelor pentru proiectul "Recipiente de 

colectare a deșeurilor", conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se mandatează domnul Mihalache Daniel Tudor, primar al oraşului Copşa Mică, în 

calitate de reprezentant al oraşului Copşa Mică în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară "ECO" SIBIU să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară "ECO" SIBIU pentru aprobarea anexelor nr. 1 - nr. 3 care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre, prezentul mandat putând fi transmis în condițiile Codului Administrativ. 

Art.6. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul oraşului Copşa Mică la secțiunea Monitorul 

Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate. 

 

Adoptată în Copşa Mică la data de 9 august 2023. 

 

 

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează 

Costea Cristian Secretar general 

 Şerban Dorin 


